وַיִּבְרָא אֱלֹהִים אֶת-הַמַּיִם וְאֶת-הָאֵשׁ וְאֶת-הָאֶרֶץ וְאֶת-הַשָּׁמַיִם... וַיִּבְרָא אֱלֹהִים אֶת-הַמַּיִם וְאֶת-הָאֵשׁ וְאֶת-הָאֶרֶץ וְאֶת-הַשָּׁמַיִם... וַיִּבְרָא אֱלֹהִים אֶת-הַמַּיִם וְאֶת-הָאֵשׁ וְאֶת-הָאֶרֶץ וְאֶת-הַשָּׁמַיִם...

CAP. II. Pater autem abijt vir de familia Levi, & cepit maximonium duxit filium Levi. Concepit mulier, & peperit filium: & videtur quod pulchre esset, & occulata illa tres menses. Et non potuit celare eum ultrius: & accepit eam ancilla, & depoluit in ea puerum, & collocauit eam in specu ad ripam Nili. Et fuit soror ejus a longo, ut dicitur quid fieri ei. Et descendit filia Pharaonis, et lavavit se in Nilo, & erat ancilla ejus decumbulante super ripam Nili: viditque eam in medio fluminis, extenditque manum suam, & accepit eam. Et aperuit illam, & ecce puer plorans: et misertus est ejus, & dixit, Hic est ex filiis Israel. Dixit ei soror ejus, Ysrahel, et accessit illi mulierem nutricem ex Hebraeis, ut lactet tibi.

Verfio VULG. LAT.

Verfio GRÆCA LXX. cum Translatione LATINA.

ספר שמות : ג

Peregrinus dixit quia Gherfon, ejus nomen vocavit & filii peperit Et...

Quæ peperit ei filii, quæ vocavit Gherfam, dicens : Advena fui in terra aliena...

In utero autem concipiens mulier peperit filium : Et cognominavit Moyses nomen ejus...

CAP. III.

Midian sacerdotis sui focii libro pecora pascens erat Moyses Et...

CAP. III.

Moyfes autem pascabat oves Jethro focii sui, sacerdotis Madian...

CAP. III.

Και Μουſης ὡς ποιμαίνων τὰ πρόβατα Ἰαθρῶν...

MS.A. Kap. 3. (a) Ἰθρῶν (b) ἐν φλογὶ πνεύματος (γ) τὴ ὄνη (δ) Καὶ...

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

22 * סְבַחְךָ יְהוָה אֱלֹהֵינוּ מִן הַשָּׁמַיִם וְעַד הָאָרֶץ... 23 כָּחַל מִן הַמִּדְבָּר... 24 וְעַבְדְּךָ יְהוָה... 25 מִלְּפָנֶיךָ יְהוָה...

Quæ peperit filium, & vocavit ille nomen ejus, Gerfon : di xit enim, Peregrinus fui in terra aliena...

Quæ peperit filium, & vocavit ille nomen ejus, Gerfon : di xit enim, Peregrinus fui in terra aliena...

CAP. III.

Moses autem pascabat oves Jethron focii sui sacerdotis Mediao, duxitque oves in desertum, & venit ad montem Dei, Horeb...

PARAPH. CHALD. cum VERSIONE LATINA.

Targum ONKELOS. Et peperit filium, et vocavit nomen eius Gerſo: quia dixit, Advena fui in terra aliena. Et factum est post multos dies, et mortuus est rex Egypti: et ingenuatus filius Israel, propter duram servitutem que erat super eos, et clamavit: et ascendit clamor eorum coram Deo, propter servitutem. Et ait coram Deo clamor eorum: et recordatus est Deus patris sui: quia pepigit cum Abraham, et cum Isaac, et cum Jacob. Et nota fuit coram Domino subjectio filiorum Israel: et dixit in verbo suo, ut liberaret eos.

Et peperit filium, cuius nomen vocavit Gerſo, quia dixit, Advena fui in terra aliena. Et factum est post multos dies, et mortuus est rex Egypti: et ingenuatus filius Israel pro servitute, clamavit enim, et ascendit clamor eorum ad Deum de servitute. Et exaudivit Deus eos, quoniam clamor eorum, recordatusque est Deus patris sui cum Abraham, Isaac, et Jacob. Vidit quoque Deus filium Israel, et cognovit Deus.

Et peperit filium, cuius nomen vocavit Gerſo, quia dixit, Advena fui in terra aliena. Et factum est post multos dies, et mortuus est rex Egypti: et ingenuatus filius Israel pro servitute, clamavit enim, et ascendit clamor eorum ad Deum de servitute. Et exaudivit Deus eos, quoniam clamor eorum, recordatusque est Deus patris sui cum Abraham, Isaac, et Jacob. Vidit quoque Deus filium Israel, et cognovit Deus.

CAP. III.

Moyſes autem pascabat oves Jethro principis Madian, loceri sui: et minavit oves post opum pascua deserti: et venit in montem Oreb, ubi revelata est gloria Dei. Et apparuit ei angelus Domini in flamma ignis, de medio rubi: et vidit et ecce rubus ardebat ignis, et non comburebatur. Et dixit Moyſes, Declinabo nunc et videbo, visione habita magna: quare non cõbura rubus. Et vidit Dominus, et declinavit ad videndum: et vocavit eum Deus de medio ignis, et ait, Moyſes Moyſes, qui dixit Ego ego. Et dixit ei, Non appropinques huic: solve calcamētum tuum de pedibus tuis, quonia locus super quem tu stas, locus sanctus est. Et ait, Ego sum Deus pater tuus, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob: et inclinavit Deus vultum suum: quonia timuit intrare verum gloriam Dei. Et dixit Dominus, Revelata est coram me subjectio populi mei, qui est in Egypto: et clamor eorum auditus est in conspectu meo, propter exactiones eorum, quonia revelata sunt coram me dolores eorum. Et apparuit, ut liberarem eos de manu Egyptiorum: et ut ascenderem faciem eos de terra hanc: ad terram bonam et spatiosam: hac: ad terram fluentem lacte et melle: ad locum Chananaei, et Ethari, et Amorraei, et Pherezai, et Evezai, et Jebusai.

Moyſes autem pascabat oves Jethro principis Madian, loceri sui: et minavit oves post opum pascua deserti: et venit in montem Oreb, ubi revelata est gloria Dei. Et apparuit ei angelus Domini in flamma ignis, de medio rubi: et vidit et ecce rubus ardebat ignis, et non comburebatur. Et dixit Moyſes, Declinabo nunc et videbo, visione habita magna: quare non cõbura rubus. Et vidit Dominus, et declinavit ad videndum: et vocavit eum Deus de medio ignis, et ait, Moyſes Moyſes, qui dixit Ego ego. Et dixit ei, Non appropinques huic: solve calcamētum tuum de pedibus tuis, quonia locus super quem tu stas, locus sanctus est. Et ait, Ego sum Deus pater tuus, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob: et inclinavit Deus vultum suum: quonia timuit intrare verum gloriam Dei. Et dixit Dominus, Revelata est coram me subjectio populi mei, qui est in Egypto: et clamor eorum auditus est in conspectu meo, propter exactiones eorum, quonia revelata sunt coram me dolores eorum. Et apparuit, ut liberarem eos de manu Egyptiorum: et ut ascenderem faciem eos de terra hanc: ad terram bonam et spatiosam: hac: ad terram fluentem lacte et melle: ad locum Chananaei, et Ethari, et Amorraei, et Pherezai, et Evezai, et Jebusai.

Cap. III. Cum autem Moyses pascaret oves Jethro principis Madian, loceri sui: pascuit in deserto, et venit ad montem Oreb. Et apparuit ei Angelus Domini in flamma ignis de medio rubi: et vidit, et ecce rubus ardebat in igne, et non comburebatur. Tum dixit Moyses, Declinabo nunc, et videbo visum inhabitabilem, propter quod non exivi in rubus. Vidit quoque Deus quod dixerat ad videndum, et vocavit eum Deus de medio rubi: et ait, Moyses, Moyses, qui respondit, Adsum. Tum dixit, Ne accedes ad istum locum, solve calcamētum tuum de pede tuo, quia locus super quem stas, terra sancta est. Dixit quoque, Ego sum Deus pater tuus, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob: et inclinavit Deus vultum suum: quonia timuit intrare visum in flamma in deserto. Et dixit Dominus, Videndo visum effectum populi mei, qui est in Egypto, et clamor eorum auditus est in facie Dei: exactiones enim, quoniam cognovit (c) dolores eorum. Et declinavit ad liberandum eum de manu Egyptiorum, et educerem eum de terra illa in terram bonam et latam, in terram fluentem lacte et melle, in locum Chananaeorum, Etharorum, et Amorraeorum, et Pherezorum, et Evezorum, et Jebusorum.

Et pascuit oves Jethro principis Madian, loceri sui: et pascuit in deserto, et venit ad montem Oreb, ubi in flamma ignis de medio rubi: et vidit et ecce rubus ardebat in igne, et non comburebatur. Tum dixit Moyses, Declinabo nunc, et videbo visum inhabitabilem, propter quod non exivi in rubus. Vidit quoque Deus quod dixerat ad videndum, et vocavit eum Deus de medio rubi: et ait, Moyses, Moyses, qui respondit, Adsum. Tum dixit, Ne accedes ad istum locum, solve calcamētum tuum de pede tuo, quia locus super quem stas, terra sancta est. Dixit quoque, Ego sum Deus pater tuus, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob: et inclinavit Deus vultum suum: quonia timuit intrare visum in flamma in deserto. Et dixit Dominus, Videndo visum effectum populi mei, qui est in Egypto, et clamor eorum auditus est in facie Dei: exactiones enim, quoniam cognovit dolores eorum. Et declinavit ad liberandum eum de manu Egyptiorum, et educerem eum de terra illa in terram bonam et latam, in terram fluentem lacte et melle, in locum Chananaeorum, Etharorum, et Amorraeorum, et Pherezorum, et Evezorum, et Jebusorum.

Et pascuit oves Jethro principis Madian, loceri sui: et pascuit in deserto, et venit ad montem Oreb, ubi in flamma ignis de medio rubi: et vidit et ecce rubus ardebat in igne, et non comburebatur. Tum dixit Moyses, Declinabo nunc, et videbo visum inhabitabilem, propter quod non exivi in rubus. Vidit quoque Deus quod dixerat ad videndum, et vocavit eum Deus de medio rubi: et ait, Moyses, Moyses, qui respondit, Adsum. Tum dixit, Ne accedes ad istum locum, solve calcamētum tuum de pede tuo, quia locus super quem stas, terra sancta est. Dixit quoque, Ego sum Deus pater tuus, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob: et inclinavit Deus vultum suum: quonia timuit intrare visum in flamma in deserto. Et dixit Dominus, Videndo visum effectum populi mei, qui est in Egypto, et clamor eorum auditus est in facie Dei: exactiones enim, quoniam cognovit dolores eorum. Et declinavit ad liberandum eum de manu Egyptiorum, et educerem eum de terra illa in terram bonam et latam, in terram fluentem lacte et melle, in locum Chananaeorum, Etharorum, et Amorraeorum, et Pherezorum, et Evezorum, et Jebusorum.

Cap. III. Et pascuit oves Jethro principis Madian, loceri sui: et pascuit in deserto, et venit ad montem Oreb, ubi in flamma ignis de medio rubi: et vidit et ecce rubus ardebat in igne, et non comburebatur. Tum dixit Moyses, Declinabo nunc, et videbo visum inhabitabilem, propter quod non exivi in rubus. Vidit quoque Deus quod dixerat ad videndum, et vocavit eum Deus de medio rubi: et ait, Moyses, Moyses, qui respondit, Adsum. Tum dixit, Ne accedes ad istum locum, solve calcamētum tuum de pede tuo, quia locus super quem stas, terra sancta est. Dixit quoque, Ego sum Deus pater tuus, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob: et inclinavit Deus vultum suum: quonia timuit intrare visum in flamma in deserto. Et dixit Dominus, Videndo visum effectum populi mei, qui est in Egypto, et clamor eorum auditus est in facie Dei: exactiones enim, quoniam cognovit dolores eorum. Et declinavit ad liberandum eum de manu Egyptiorum, et educerem eum de terra illa in terram bonam et latam, in terram fluentem lacte et melle, in locum Chananaeorum, Etharorum, et Amorraeorum, et Pherezorum, et Evezorum, et Jebusorum.

Versio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

Et peperit filium, et vocavit nomen eius Gerſo: quia dixit, Advena fui in terra aliena. Et factum est post multos dies, et mortuus est rex Egypti: et ingenuatus filius Israel, propter duram servitutem que erat super eos, et clamavit: et ascendit clamor eorum coram Deo, propter servitutem. Et ait coram Deo clamor eorum: et recordatus est Deus patris sui: quia pepigit cum Abraham, et cum Isaac, et cum Jacob. Et nota fuit coram Domino subjectio filiorum Israel: et dixit in verbo suo, ut liberaret eos.

Et peperit filium, et vocavit nomen eius Gerſo: quia dixit, Advena fui in terra aliena. Et factum est post multos dies, et mortuus est rex Egypti: et ingenuatus filius Israel, propter duram servitutem que erat super eos, et clamavit: et ascendit clamor eorum coram Deo, propter servitutem. Et ait coram Deo clamor eorum: et recordatus est Deus patris sui: quia pepigit cum Abraham, et cum Isaac, et cum Jacob. Et nota fuit coram Domino subjectio filiorum Israel: et dixit in verbo suo, ut liberaret eos.

Et peperit filium, et vocavit nomen eius Gerſo: quia dixit, Advena fui in terra aliena. Et factum est post multos dies, et mortuus est rex Egypti: et ingenuatus filius Israel, propter duram servitutem que erat super eos, et clamavit: et ascendit clamor eorum coram Deo, propter servitutem. Et ait coram Deo clamor eorum: et recordatus est Deus patris sui: quia pepigit cum Abraham, et cum Isaac, et cum Jacob. Et nota fuit coram Domino subjectio filiorum Israel: et dixit in verbo suo, ut liberaret eos.

vdi eriam & me ad venit Iſrael filiorum clamor ecce nunc Et
 ועתה מנה צעקת בני ישראל באה הלו וגסר דאחתי
 vni nunc Et eos opprimunt Aegyptii qua oppressionem
 אתה הלוח מצרים אשר לחצים ארם : ועתה לכה
 Iſrael filios meum populum educ & Paroh ad te mitam &
 ואשלחך אל פרעה והוצא את בני ישראל
 quod ſum Quis : Deum ad Moſeh dixit Et Aegypto ex
 מצרים : ואמר משה אל האלהים מי אנכי כי
 Aegypto ex Iſrael filios educi quod & Paroh ad vadam
 ארץ אל פרעה וכי אוציאת בני ישראל
 te nificum ego quod ſignum tibi hoc Et : tecum ero Quia dixit Et
 ואמר כי אחיה עפרו יהי לך האות כי אנכי שלחתיך
 colitis : Aegypto ex populum educeris Cum
 בלוציאתך אתה העם מצרים תעברון את האלהים על
 ego Ecce : Deum
 יהיה הוה : ואמר משה אל האלהים הנה אנכי
 veſtrorum patrum Deus : eis dicam & Iſrael filios ad venien
 כה אל בני ישראל ואמרת להם אתה האבותים
 dicam quid ejus nomen Quod mihi dicit Et vos ad me miſit
 שלחני אליכם ואמר לי משה דעו את האלהים
 qui Pro : Moſeh ad Deum dixit Et eos ad
 אלהים : ואמר אלהים אל משה אתה אשר
 me miſit Eri : Iſrael filius dices Sic : dixit Et ero
 ארוה ואמר כה האמר לבני ישראל אתה שלחתי
 ad dices Sic : Moſeh ad Deum adhuc dixit Et vos ad
 אליכם : ואמר רוי אלהים אל משה כה האמר אל
 Abraham Deus veſtrorum patrum Deus Dominus : Iſrael filios
 בני ישראל יהוה אלהי האבותים אלהי אברהם
 nunc nomen hoc vos ad me miſit Jacob Deus & Iſhac Deus
 אלהי יצחק ואלהי יעקב שלחני אליכם והוה שמי
 generatio in mei merito hac & ſeculum in
 רעים ויהי רוי לך : לך אספרה
 Deus Dominus : eis ad dices & Iſrael ſenes
 אתה וקני ישראל ואמרת אלהי יהוה אלהי
 Iſrahel & Iſhac & Abraham Deum ad eis capite veſtrorum patrum
 אברהם נראה אלהי אלהי אברהם יצחק ויעקב
 vobis eis factum quod & vos viſitavi Viſitando : dicendo
 לאמר פקדו פקדונותיכם ואת העשוי לכם
 afflictione ex vos faciam Ascendere : dixi Et Aegypto in
 במצרים : ואמר העלה אתכם מעני
 Perizai & Emorrai & Chittai & Chenanahzi terram ad Aegypti
 מצרים אל ארץ רבנות והחזיר והאמר ורפוי
 obediet Et melle & lacte fluentem terram ad Jebuſai & Chivvzi &
 והחזיר והוביסי אל ארץ רבת חלב ורביש : ושמעו
 Aegypti regem ad Iſrael ſenes & ru ibis & tuz voci
 לקדו ובאת אהה וקניו ישראל גלגל מצרים
 occurrit Hebrorum Deus Dominus eum ad dicitis &
 ואתם תלכו ויהוה אלהי העברים נקדה עלינו
 ſacrificum ut deſertum in diem trium viam nunc ibimus nunc Et
 ועתה נקדה נא לך רדו שלשת ימים בספרך ונבחרה
 noſtro Deo Domino
 יהוה אלהינו :

9 Clamor ergo filiorum Iſrael venit ad me : vidi que affli-
 dionem eorum, qua ab Aegyp-
 10 ptii opprimuntur. Sed veni,
 & mitam te ad Pharaonem,
 ut educas populum meum, fi-
 11 lios Iſrael, de Aegypto. Dixit
 Moyses ad Deum, Quis sum
 12 ego ut vadam ad Pharaonem,
 & educam filios Iſrael de Aegypto ?
 13 Qui dixit ei, Ego ero tecum : & hoc habebis
 14 ſignum, quod miſerum te : Cum educeris populum
 15 meum de Aegypto, immolabis
 16 Deo ſuper montem iſtum. Air
 17 Moyses ad Deum, Ecce ego
 18 vadam ad filios Iſrael, & dicam
 19 eis, Deus patrum veſtrorum
 20 miſit me ad vos. Si dixerint
 21 mihi, Quod eſt nomen ejus ?
 22 quid dicam eis ? Dixit
 23 Moyses ad Moysen, EGO SUM QUI SUM. Qui EST, miſit
 24 me ad vos. Dixitque iterum
 25 Deus ad Moysen, Hec dices
 26 filiis Iſrael, Dominus Deus
 27 patrum veſtrorum, Deus Abraham,
 28 Deus Iſaac, & Deus Jacob,
 29 miſit me ad vos : hoc nomen
 30 mihi eſt in æternum, & hoc
 31 memoriale meum in generationem
 32 & generationem. Vade, & congrega
 33 ieniores Iſrael, & dices ad eos,
 34 Dominus Deus patrum veſtrorum
 35 apparuit mihi, Deus Abraham,
 36 Deus Iſaac, & Deus Jacob, dicens,
 37 Viſitatione viſitavi vos, & quecumque
 38 contigit vobis in Aegypto, in terra
 39 Chanaan, & Hethai, & Amorrhai, &
 40 Pherrezi, & Hevrai, & Jebuſai, ad
 41 terram fluentem lacte & melle. Et
 42 audivit vocem tuam : ingredierique
 43 tu, & ſeniores Iſrael, ad regem
 44 Aegypti, & dices ad eum, Domi-
 45 nus Deus Hebræorum vocavit nos :
 46 ibimus viam trium dierum in deſer-
 47 tum, ut immolemus Domino Deo
 48 noſtro.